

نگاه روز

پشت‌پرده سفر ناگهانی نتانیاهو

به اردن



عبدالباری عطوان: بسیاری از تحلیلگران هم‌زمان شدن سفر کم‌سابقه «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر اسرائیل به «امان» در روز سه‌شنبه و دیدارش با «عبدالله دوم» پادشاه اردن را با سفر اعلام‌نشده ۲ نماینده رئیس‌جمهوری آمریکا به پایتخت اردن با طرح موسوم به «معامله قرن» مرتبط می‌دانند. جنبه دیگری از سفر غیرمنتظره نتانیاهو به اردن که اهمیتش کمتر از قرارداد قرن نیست، مرتبط با پرونده منتهب جنوب سوریه و چگونگی هماهنگی میان ۲ طرف اردنی و اسرائیلی در قبال تحولات استراتژیک، نظامی، انسانی و اقتصادی و بازتاب آن بر فلسطین اشغالی، اردن و همه منطقه است.

شواهد حاکی است جنگ در جنوب سوریه در راه است آن هم در سایه شکست تلاش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی برای دستیابی به راه‌حل مسالمت‌آمیز جهت حفظ آتش‌س‌س کنونی در این منطقه. می‌توان این نشانه‌ها را در این موارد خلاصه کرد: نخست - افزایش حملات هوایی ارتش سوریه به تجمع‌های گروه‌های مسلح در استان‌های قنيطرة و درعا بویژه در منطقه کوهستانی دورافتاده الجاه در ریف‌های شرقی درعا و غربی السویدا، دوم - سرنگونی پهپاد اسرائیلی از نوع «درون» در شمال سوریه که در حال انجام مأموریت تجسس برای رصد تحرکات گسترده نیروهای همپیمان ارتش سوریه بود. سوم - اقدام ارتش سوریه برای اعزام گسترده و بی‌سابقه نیرو به منظور مقدمه‌چینی جهت انجام حمله به گروه‌های مسلح آن هم بعد از آنکه فرماندهان ارتش سوریه تهدید کردند افراد مسلح چه با صلح و چه با جنگ باید از منطقه خارج شوند چهارم - تجاوز هوایی اسرائیل به یک مرکز نیروهای حشدالشعبی و همپیمانانش از جمله «جنبش النجبا»، «گردان‌های حزب‌الله عراق» و «عصاب اهل الحق» که در پایگاهی نظامی داخل اراضی سوریه بودند. این تجاوز هوایی منجر به شهادت ۵۲ مبارز شد که بیشتر آنها بنا بر یک بیانیه رسمی، از نیروهای حشدالشعبی بودند. رهبران سیاسی و نظامی رژیم اسرائیل در حال حاضر در حالی از رعب و وحشت به سر می‌برند و دل‌یلش نیز افزایش حضور گروه‌های محور مقاومت در نزدیکی مرزهای فلسطین اشغالی در جنوب لبنان و جنوب غرب سوریه و دستیابی آنها به مهارت‌های جنگی بی‌سابقه است که در نبردهای اخیر در آنها شرکت کردند به دست آوردند؛ اولی علیه گروه تروریستی داعش در عراق و دومی در رویارویی با گروه‌های مسلح در سوریه. حالت رعب و وحشت اسرائیلی ناشی از اصرار اسرائیلی‌ها بر جلوگیری از تکرار شدن الگوی حزب‌الله در سوریه و بویژه مناطق موازی با جولان اشغالی است و این رعب و وحشت به شکل واضح بر حملات هوایی بی در پی اسرائیل به پایگاه‌های هوایی که در آنها نیروهای همپیمان حضور دارند و نیز گسترش دامنه این بمباران‌ها به شرق فرات و مناطقی داخل مرزهای سوریه و حمله به تجمع‌های حشدالشعبی که نسخه دیگری از الگوی حزب‌الله لبنان است، بازتاب پیدا می‌کند. رهبران سوریه بجهت سوریه را به طور موقت جزو اولویت‌های خود قرار دادند و رسیدگی به آن را به پس از تکمیل بازیگری مناطق استراتژیک مانند حلب، حمص، غوطه، تدمر و دیرالزور و آغاز کردند. حالا پس از تحقق این اهداف و تأمین امنیت کامل دمشق، با اخراج گروه‌های مسلح از غوطه، فقط ۳ منطقه اساسی باقی مانده که اولی جنوب یعنی استان‌های درعا و قنيطرة، دومی شرق فرات و به طور مشخص دیرالزور - همان جایی که ذخایر نفتی و گازی بزرگ وجود دارد - و سومی ادب است. اعزام نیروهای تقویتی زیاد شامل کاروان‌های زره‌پوش‌ها و بیش از ۴۰ هزار نیرو به منظور حرکت به سمت جنوب، به گفته منابع موثق تأکیدی بر این است که رویارویی سرنوشت‌ساز در راه است و بسیار زود رخ می‌دهد، البته معتقد نیستم ارتش سوریه که در حالت «آسودگی خاطر» پس از نبرد غوطه قرار دارد، ممکن است این نبرد را بدون چراغ سبز همپیمان روس به راه اندازد، بویژه آنکه مذاکرات آمریکا و روسیه به‌دلیل سنگ‌اندازی‌های اسرائیل به بن‌بست رسید، زیرا به مصلحت اسرائیل نیست که گروه‌های مسلح از این منطقه خارج شوند و ارتش سوریه و همپیمانانش منطقه جنوب را آزاد کنند. نمی‌دانیم نتانیاهو با میزبانی یعنی پادشاه اردن در امان طی سفر مخفیانه‌اش به اردن، درباره جبهه جنوب سوریه، چه مسائلی را مطرح کرده است اما چیزی که بخوبی می‌دانیم این است که رهبران اردن، در سایه افزایش روزافزون همبستگی افکار عمومی اردن با همسایه شمالی سوریه خود و افزایش تنفر از آمریکا و مخالفت شدید با قرارداد قرن در موضع بدی قرار دارند. انفجار در جبهه جنوب سوریه باعث دخالت اسرائیل و چه بسا آمریکا و همچنین گسیل شدن آوارگان سوری به اردن می‌شود.

ترجمه: زین‌العابدین کبیرزاده

نخستین تقابل نظامی ارتش سوریه و نیروهای آمریکایی در نزدیکی التنف

# آغاز عملیات در شرق درعا

گروه بین‌الملل: با حمله نیروهای ارتش سوریه به ۳ دستگاه خودروی نظامیان آمریکایی در جنوب شرق تدمر، نخستین درگیری زمینی میان ارتش سوریه با نیروهای آمریکایی در سوریه رخ داد. یکی از فرماندهان میدانی ارتش سوریه به خبرگزاری اسپوتنیک اعلام کرد، جنگنده‌های ائتلاف آمریکایی مدعی مبارزه با داعش، با هدف قرار دادن یک پست نظامی در شرق حمص یک سرباز سوری را کشتند و تعدادی دیگر را زخمی کردند. فرمانده میدانی ارتش سوریه تأکید کرد هوایم‌های جنگی ائتلاف آمریکایی روز پنجشنبه یک مرکز نظامی ارتش سوریه را در جبل‌الغراب در شرق شهر تدمر در ۱۵۰ کیلومتری مرزهای شرقی سوریه و عراق بمباران کردند. این حمله ۴ روز بعد از حمله‌ای بود که یکشنبه شب در شهرک الهری در استان دیرالزور در همجواری مرزهای عراق رخ داد و موجب کشته شدن ۵۵ تن شد. از بین این ۵۵ تن ۱۶ تن از نیروهای همپیمان ارتش سوریه بودند. منابع میدانی سوری تصریح کردند حمله هوایی به مرکز نظامی در جبل‌الغراب پس از آن صورت گرفت که یگان‌های ارتش سوریه با حمله به ۳ دستگاه خودروی نظامیان آمریکایی از پیشروی آنان به طرف یکی از مراکز نظامی ارتش در منطقه الهبله در جنوب شرق تدمر جلوگیری کردند. این نخستین درگیری زمینی میان ارتش سوریه با نظامیان آمریکایی محسوب می‌شود. آمریکا، بدون موافقت نظام دمشق، پایگاه نظامی خود را در منطقه التنف واقع در مرز سوریه و عراق مستقر کرده و از باقیمانده‌های گروه تروریستی داعش حمایت‌های لجستیکی و تسلیحاتی به عمل می‌آورد. رسانه‌های سوری، روز جمعه گزارش دادند این منطقه نیز در محاصره ارتش سوریه قرار گرفته است. منابع میدانی تصریح کردند که ارتش سوریه و نیروهای مقاومت با پاکسازی مناطق مرزی با عراق از البوکمال تا التنف از باقیمانده‌های گروه تروریستی

■ **جنایت جدید آمریکا در دیرالزور**  
 ائتلاف آمریکایی جنایت جدیدی را در حومه شرقی دیرالزور مرتکب شد و با بمباران منازل ساکنان روستای الشنغه، ۸ غیرنظامی را به قتل رساند. همچنین طبق اعلام منابع محلی، در این حمله تعداد زیادی از منازل مسکونی و زیرساخت‌های منطقه بمباران شده تخریب شد و شمار زیادی از غیرنظامیان به علت ترس از حملات خانه‌های خود را ترک کردند. ساعاتی پیش از این بمباران خونین، جنگنده‌های ائتلاف متجاوز اعلامیه‌هایی را به شهرک که هجین در حومه جنوب شرقی دیرالزور ریخته بودند و از افراد مسلح داعش خواستند از این شهرک خارج شوند. ■ **پیشروی ارتش در جنوب**  
 در جبهه‌های دیگر نبرد علیه تروریسم، ارتش سوریه توانست روز پنجشنبه شهرک بصر الحریز



در شرق استان درعا را بعد از قطع کامل خطوط امدادرسانی افراد مسلح النصره از منطقه الجلاه محاصره کند. به این ترتیب ارتش توانست منطقه الجلاه را به طور کامل از حومه جدا کند. منطقه درعا منطقه‌ای با صخره‌هایی بزرگ و ناهموار است و النصره و همپیمانانش بر ۳۰۰ کیلومتر آن مسلط هستند. این منطقه طی ۷ سال گذشته پایگاهی برای شلیک ده‌ها هزار صخره‌ها به مناطق مختلف استان درعا بوده که صدها غیرنظامی و نظامی تلفات داشته است. توپخانه ارتش سوریه ضربات سهمگینی به استحکامات و مخفیگاه‌های گروه تروریستی جبهه النصره و همپیمانانش در حومه شمالی درعا و شمال شرقی آن وارد کرد. خبرنگار خبرگزاری رسمی سوریه (سانا) در درعا اعلام کرد: ضربات توپخانه ارتش ضد

سرنگونی پهپاد جاسوسی امارات در جنوب عربستان



بهرغم گذشت بیش از یک هفته از آغاز عملیات ائتلاف متجاوز سعودی- اماراتی برای اشغال بندر استراتژیک الحدیده، این ائتلاف همچنان در راستای جنگ روانی، بر ادعای خود در اشغال این فرودگاه اصرار می‌کند. در واکنش به این ادعا، حزام الاسد و محمد البخیتی، از اعضای دفتر سیاسی جنبش انصارالله یمن، پنجشنبه برای دومین بار با حضور در فرودگاه الحدیده، ادعاهای ائتلاف متجاوز را تکذیب کردند. حزم الاسد با انتشار تصاویری از خود و البخیتی که در حال گشتزنی در فرودگاه الحدیده هستند، نوشت فرودگاه همچنان در دست نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن است. محمد البخیتی که از فرماندهان میدانی ارتش و کمیته‌های مردمی یمن نیز هست، یکشنبه گذشته با حضور در جلوی ساختمان فرودگاه گفت ائتلاف متجاوز بعد از شکست در اشغال فرودگاه، به دروغ و جنگ روانی متوسل شده است. سرتیپ ستاد شرف لقمان، سخنگوی ارتش یمن نیز در گفت‌وگو با المیادین، از امنیت کامل فرودگاه الحدیده خبر داد و گفت: نیروهای ارتش و کمیته‌های مردمی یمن در صورت درصدا امنیت را در فرودگاه بازگردانند. وی در گفت‌وگو با شبکه «المیادین» گفت: «تحولات میدانی به سمت پایان حضور نیروهای مزدور در ساحل غربی پیش می‌رود و

زن فاسد نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی زندانی می‌شود



است. نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی که خود نیز در معرض اتهام و دربارہ یک رشته موارد فساد مورد بازجویی پلیس قرار گرفته است، دولتی برای خود از رستوران‌های گرانتیمت صدها هزار دلار غذا سفارش داده و حساب آن را در لیست هزینه‌های جاری نخست‌وزیری قرار داده است. نتانیاهو واکنش تند و عجیبی نسبت به این محکومیت از خود نشان داده و گفته است سارا زنی ثروتمند و مهربان است که با کسی بدرفتاری نکرده است. این اظهارنظرها در حالی منتشر می‌شود که گزارش‌های متعددی وجود دارد که نشان می‌دهد زن نتانیاهو با کارکنان دفاتر دولت جعلی صهیونیستی بدرفتاری کرده و از آنها سوءاستفاده می‌کند. بعضاً برخی می‌گویند وی کارکنانش را مورد آزار و سوءاستفاده قرار می‌دهد. از نکات جالب این پرونده آن است که به نظر می‌رسد نتانیاهو کارکنان دفتر نخست‌وزیری را تحت فشار قرار داده تا درباره سارا بیانیه صادر کنند و بالاخره در حساب کاربری فیسبوک نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی گزارشی منتشر شده که در آن گفته شده سارا زنی خوب است و با کسی بدرفتاری نمی‌کند. نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی می‌گوید این اقدام با انگیزه‌های سیاسی علیه وی طرح‌ریزی شده

گروه بین‌الملل: اتحادیه اروپایی از بامداد جمعه بر واردات برخی کالا‌های آمریکایی تعرفه‌های سرنگونی اعمال کرد. این اقدام در واکنش به تصمیم اوایل ماه جاری میلادی آمریکا است که برای فولاد و آلومینیوم محصول اروپا تعرفه گمرکی وضع کرد. «ژان کلود یونگر» رئیس کمیسیون اتحادیه اروپایی در این‌باره عنوان داشت وضع تعرفه گمرکی از سوی آمریکا بر واردات محصولات اروپایی به لحاظ «تاریخی» بی‌سابقه و «منطق» مغایر است. یونگر گفت: «پاسخ ما باید شفاف ولی متناسب باشد». دولت دونالد ترامپ اوایل ماه ژوئن بر فولاد وارداتی از اروپا، کانادا و مکزیک ۲۵ درصد و بر آلومینیوم وارداتی از آن کشورها ۱۰ درصد تعرفه گمرکی وضع کرد. ارزش مالی فولاد و آلومینیوم اروپا که اکنون مشمول تعرفه‌های آمریکا است بالغ بر ۶/۴ میلیارد یورو

چهار گوشه

■ **شیخ‌مسلمان از اتهام جاسوسی تبرئه شد**  
 دستگاه قضایی بحرین به‌بی‌گناهی شیخ علی سلمان، دبیر کل جریان ملی-اسلامی الوفاق و ۲ عضو دیگر این جریان از اتهام جاسوسی برای قطر اذعان کرد. دادستان بحرین اتهامات وارده به این افراد را جاسوسی برای قطر در راستای دشمنی با بحرین، آسیب رساندن به مراکز سیاسی و اقتصادی و منافع ملی آن با هدف سرنگونی نظام حاکم، افشای اسرار دفاعی و نظامی و اوضاع داخلی کشور و دریافت مبالغی از یک کشور بیگانه در مقابل افشای این اسرار عنوان کرده بود. شیخ سلمان هم‌اکنون برای چهارمین سال متوالی در زندان بسر می‌برد.

■ **حکم دیوان عالی عراق به بازسازی آرا**

دیوان عالی عراق به مصوبه مجلس نمایندگان برای بازسازی همه آرای انتخابات پارلمانی مهر تأیید زد. این تصمیم، راهی است برای پایان دادن به مناقشه‌های سیاسی و شائبه تقلب و دستکاری در نتیجه این انتخابات. به این ترتیب حدود ۱۱ میلیون برگه انتخاباتی از نو شمارش می‌شوند. برخی نمایندگان مجلس در نشست فوق‌العاده هفته گذشته، خواستار باطل اعلام کردن انتخابات بودند اما این پیشنهاد رای نیابورد. دیوان عالی عراق باطل اعلام کردن آرای عراقی‌های خارج از کشور یا آوارگان داخلی را نیز غیرقانونی خوانده است.

■ **آزادسازی بنادر نفتی در لیبی**

منابع نظامی لیبی اعلام کردند، ارتش موسوم به «ارتش ملی لیبی» موفق شد روز پنجشنبه ۲ بندر نفتی این کشور را در عملیاتی برق‌آسا بازپس بگیرد. پیش‌تر شبه‌نظامیان ابراهیم الجضران حمله‌ای را به هلال نفتی صورت داده و بر بندر راس لانوف و السدره مسلط شده بودند. شبه‌نظامیان الجضران چندین سال بود که بر بندر منطقه هلال نفتی تسلط داشتند اما در سال ۲۰۱۶ این منطقه را در عملیات نیروهای ارتش ملی لیبی به رهبری خلیفه حفتر از دست دادند.

■ **مذاکرات صلح سودان جنوبی در اتیوپی**

رئیس‌جمهوری سودان جنوبی برای گفت‌وگوهای صلح به اتیوپی سفر کرده‌است. گفته می‌شود رهبر مخالفان دولت سودان جنوبی در اتیوپی منتظر وی است تا به جنگ داخلی ۵ ساله در این کشور نفت‌خیز پایان دهند. در همین حال گفته می‌شود طرفین گفت‌وگوهای رو در روی خواهند داشت که طی سال‌های گذشته بی‌سابقه بوده‌است. سودان از بزرگ‌ترین کشورهای اسلامی است که با توطئه انگلیسی - صهیونیستی به ۲ بخش جنوبی و شمالی تقسیم شد.

■ **ژاکت جنرال برانگیز همسر ترامپ**

«انایلا ترامپ» باز هم جنرال آفرید. همسر رئیس‌جمهوری آمریکا که برای تبلیغ سیاسی به جمع کودکان جدا شده از خانواده‌های‌شان رفته بود، ژاکتی به تن داشت که پشت آن پیامی نوشته بود: «وقعا برایم مهم نیست، برای تو چطور؟» این لباس است که به گفته ناظران از یکی از فروشگاه‌ها بسیار گران‌قیمت خریداری شده بود با پیامی که روی آن نقش بسته بود سوزن جدید رسانه‌ها شده که نشان می‌دهد ترامپ و خانواده‌اش تا چه اندازه مساله مهاجران را جدی می‌گیرند.

■ **مشت آه‌نین صهیونیست‌ها علیه غزه**

با افزایش تنش‌ها در مرز غزه و چندین بار تبادل آتش بین گروه‌های مقاومت فلسطین و صهیونیست‌ها، اکنون مقامات تل‌آویو لب به تهدیدات مختلف علیه این منطقه گشوده‌اند. نخست‌وزیر اسرائیل به حماس هشدار داد صهیونیست‌ها پرواز بادبادک‌های آتش‌زا را نوار غزه را تحمل نخواهند کرد و در صورت تداوم آن واکنش‌های ارتش نیز نتدرت خواهد شد. نمایان نتانیاهو گفت: «نگر این باشد شدت [حملات به غزه] افزایش می‌یابد. ما برای هر سناریویی آماده هستیم. مشت آه‌نین ارتش با قدرت به هر کسی که خواهد به ما حمله کند، آسیب می‌زند».

■ **جان بولتون عازم مسکو است**

جان بولتون، مشاور امنیت ملی ترامپ به مسکو سفر خواهد کرد تا مقدمات دیدار روسای جمهوری روسیه و آمریکا را بررسی کند. گفته می‌شود طرف آمریکایی علاقه‌مند است با همتای روس خود دیدار کند. از سوی دیگر، دبیرتیر پسکوف، معاون مطوعاتی پوتین ضمن تأیید این خبر گفت احتمال می‌رود طرفین در جولای ۲۰۱۸ (تیر ۹۷) ملاقات کنند. مسائل سوریه، تحولات شبه‌جزیره کره و مسائل مربوط به ایران از جمله مواردی است که طرف آمریکایی قصد دارد با همتای روس خود در این باره گفت‌وگو کند. ترامپ گذشته گفته بود روسیه باید به جمع گروه ۸ کشور صنعتی بازگردد. جان بولتون در بخش دیگری از سفر خود در اروپا به رم و لندن خواهد رفت تا درباره مسائل امنیت ملی گفت‌وگو کند.